A facia suis petitionibus a Valentiniano potestate, synodum in Illyrico coegerunt, qua Nicææ fidem expositam confirmavere, Valentinianus quoque edictum ad Asiæ, Phrygiæ, totiusque Orientis episcopos rescripsit, quo ipsos a synodo decretis stare jubebat, et in hunc finem Valentem fratrem et Gratianum filium datæ sententiæ socios adhibuit. Tum etiam Gregorius Theologus Basilii, Meletii, et aliorum pietatis propugnatorum industria Cpolitianæ Ecclesiæ regimen suscepit : ac nisi sua diligentia ad sincerum fidei sensum urbem revocasset, illam utique totam Ariana contagio suis erroribus infecisset. Cunctas enim, dempto Anastasiæ martyris oratorio, ecclesias illi occupaverant : quorum Demophilus episcopum agebat. Eo tempore Gregorius Nyssæ antistes, et Petrus Basilii fratres, Optimus quoque Pisidiæ et Amphilocheus Iconii præsules

et Laodiceæ Pelagium, ceu rectæ fidei propugnatores, Valens in exilium eiecit : Valentinianus iniquum facinus fratri Valenti exprobravit, et au-

mittere detrectavit, dicens : Homini bellum Deo

A. C. 567. — Hoc anno magnus Valentinianus annis vitæ 84, imperii undecim exactis vitam hoc pacto finivit : Sauromatæ, gens pusilla et infirma, Valentiniano rebellantes, et perdomiti, pacis petendæ gratia legatos ad eum miserunt. Eo legatos interrogante, num Sauromatæ cuncti adeo misero ⁵³ et despicabili forent corporis aspectu, responderunt : Reliquis præstantiores hic tenes et coram conspicias. Violentius ille inclamans, dixit : Male agitur cum Romano imperio, quod in Valentinianum desiit : cum Sauromatæ adeo viles adversus Romanos insurgere audeant. Ex clamoris vero contentione et manuum violento complexu rupta vena, et

VARIE LECTIONES.

¹⁶ ἂν om. A. ¹⁷ τὰς add. ex A. ¹⁸ ἐπεσκόπει A, ἐπεσκόπησεν. ¹⁹ δὲ om. A. ²⁰ καὶ Πέτρος A, καὶ ὁ Πέτρ. vulg. ²¹ Βάρσην A et alii, Βαρσὸν vulg. ²² Ἐδέσσης A, Ἐδέσης vulg. ²³ τῆς add. ex A. ²⁴ δὲ add. ex A. ²⁵ ἔχεις καὶ ὄρῃς A, ἔχεις οὐς καὶ ὄρῃς vulg. ²⁶ ὑπομνεῖ] ὑπομείνει A, ἀπομένει vulg.

JAC. GOARI NOTÆ.

illis litteris suppresso, et in earum limine nullatenus exstante, anno 565, num. 21, nondum comperit est. Ut autem de illo præligendo testis adest Theophanes, ita certus est auctor Theodoretus lib. iv, cap. 7, ex quo edicti titulum non fideliter Baronius exscripsit : Ἀυτοκράτορες μέγιστοι, ἀεισέβαστοι, νικηταί, Αὐγουστοί, Οὐαλεντινιανός, καὶ Οὐάλης, καὶ Γρατιανός, etc., *impp. maximi, semper Augusti, victores Augusti, Valentinianus, Valens et Gratianus*, etc. Baronius scripsit. *impp. maximi, semper Augg. victores, Valentinianus, et Valens episcopis dioceseos*, etc.

(16) Præsentem de Gregorii Theologi in CP. sedem promotione errorem corrigi inferius auctor ipse ad annum mundi 5873, Christi 573.

(17) *Basilio et Meletio*, etc., auctoribus ; ut et Cedreni interpr. sive illorum hortatu et suasionē. Minus expressum, *Basilii*, etc., industria. Impulerunt scilicet viri sanctissimi ut Evagrii loco pauculam plebem CP. orthodoxam foveret, eique præiret, etsi nondum urbis episcopus esset, quod postea Theodosio imperatore factus est. COMBESIS.

(18) Historiam, non chronicon textu hic Theophanes ; Barses quippe ante Valentis Edessam projectionem exsilio multatus est, ex Theodreti,

lib. iv, cap. 16 ineunte, atque adeo non iis annis quibus letho proximus bellum in Gothos ultimum renovarat : de Pelagio Laodiceo eadem sentire cogit Baronius ad annum C 570, num. 15.

(19) Quotis vixerit aut imperaverit annis Valentinianus senior vix cum quovis alio consentit D Theophanes : de his Chronicon Hieronymi et Alexandrinum, Victor in epitome, Ammianus, lib. xxx ; Soerates lib. iv, cap. 26 ; Sozomenus, lib. vi, cap. 56, clarissimi litteris Petavius, Valsius, et alii.

(20) *Quados* vocant Ammianus et Victor. Hæc narratio ex Sozomeno citato.

(21) Ἐκ δὲ τῆς διαστάσεως. Sic bene Barb. ut et Cedr. ἐκ τῆς δὲ τάσεως. Ὡς ἐτῶν δ'. *Annos circiter quatuor natum*. Quod sequitur, *συμπαρούσης καὶ Ἰουστίνης μητρὸς αὐτοῦ ἐν τῇ Παννονίᾳ* aliter ego distinxi, ut clausa periodo in voce αὐτοῦ sequatur. Ἐν δὲ τῇ Παννονίᾳ χώρα τοῦτο μαθὼν Γρατιανός. Is enim absens erat, sicque absente acclamatus est imperator junior frater, qui cum matre aderat, ejusque, ut videtur, industria ; ut et ipsa filium haberet imperatorem, quod ita Gratianum offendit, ut solet inter fratres ex alio et alio thoro natos, eorumque parentes facile evasari invidia. COMBESIS.

plurimo sanguine emisso, mensis Dii decimo septimo, indictione tertia moritur ip quodam Gallie castello. Gratiano ejus filio absente, et Valente Antiochiæ degente, exercitus loco quo magnus Valentinianus obiit repertus, Valentinianum ejus filium quadriennem, Justina ejus matre in Pannoniæ provincia præsentem, Augustum declaravit. Gratianus eo percepto fratrem quidem in imperii consortium admisit: quod autem ex proprio consilio id non processisset, variis modis facinoris auctores ultus est. Hinc Valens adversum Gothos Trajanum ducem mittit, qui turpiter victus, remeavit. Valenti vero animi mollium exprobranti, respondit: Non ego victus sum, imperator, sed tu, qui bello in Deum illato victoriæ momenta in partes Barbarorum propendere coegisti. Cæterum non modicam virorum manum, quorum nominis Theta littera caput esset et initium, quod vaticiniis imperium ipsis deberi suspicaretur, atque una cum ipsis Theodorum quemdam inter patricos primum Valens interfecit.